classificadas em linha própria na demonstração do resultado do exercício, assim,
demonstra a seguir os ajustes relacionados nas demonstrações do resultado do período
findo em 30 de setembro de 2022, apresentados de forma comparativa às informações
contábeis intermediárias do período findo em 30 de setembro de 2023, conforme
determinado no CPC 23  - Políticas Contábeis, Mudança e Estimativa e Retificação de
Erro e com a  norma internacional IAS 8 Interim Financial Reporting emitida pelo
International Accounting Standards Board IASB, cabe ressaltar que o ajuste tratasse
apenas de uma classificação entre linhas na demonstração do resultado, não impactando
a posição patrimonial e financeira da Companhia.

30.09.2022 30.09.2022 30.09.2022 30.09.2022 30.09.2022 30.09.2022
Anteriormente
apresentado

Reclassificação Reapresentado Anteriormente
apresentado

Reclassificação Reapresentado

Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 15.147   (15.147)   -   54.899   (54.899)   -
Resultado Bruto 15.147   (15.147)   -   54.899   (54.899)   -
Despesas/Receitas Operacionais 4.913   15.147   20.060   1.485   54.899   56.384

Despesas Gerais e  Administrativas (1.466)   -   (1.466)   (4.881)   -   (4.881)
Outras (despesas) receitas operacionais líquidas 6.379   -   6.379   6.366   -   6.366
Resultado de Equivalência Patrimonial -   15.147   15.147   -   54.899   54.899

Resultado  Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 20.060   -   20.060   56.384   -   56.384
Resultado financeiro (2.015)   -   (2.015)   (6.346)   -   (6.346)
 Receitas financeiras 1.307   -   1.307   2.449   -   2.449
 Despesas financeiras (3.322)   -   (3.322)   (8.795)   -   (8.795)

18.045   -   18.045   50.038   -   50.038
Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -   -   -   1   -   1

Diferido -   -   -   1   -   1
Resultado Líquido das Operações Continuadas 18.045   -   18.045   50.039   -   50.039
Lucro do Período 18.045   -   18.045   50.039   -   50.039

Lucro por Ação - (Reais/Ação)
Lucro Básico por Ação
ON 1,6688 -   1,6688 4,6276 -   4,6276
PNA 1,8358 -   1,8358 5,0904 -   5,0904
PNB 60,8156 -   60,8156 168,6382 -   168,6382

Controladora
Período de 9 meses findos em

Resultado  Antes dos Tributos sobre o Lucro

ControladoraDemonstração de resultado do período
Período de 3 meses findos em

Notas Explicativas

PÁGINA: 34 de 64

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - CIA HABITASUL DE PARTICIPACOES Versão : 1

11

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais práticas contábeis adotadas pela Companhia e suas controladas estão
descritas a seguir e foram aplicadas de modo consistente nos períodos apresentados.

a) Base de consolidação

As controladas são integralmente consolidadas a partir da data de aquisição do controle,

[…]

e continuam a ser consolidadas até a data em que esse controle deixar de existir.

As informações contábeis das controladas são elaboradas para o mesmo período de
divulgação que as da controladora, utilizando políticas contábeis consistentes com as
políticas adotadas pela controladora. Para a consolidação, os seguintes critérios são
adotados: (i) eliminação dos investimentos em empresas controladas, bem como os
resultados das equivalências patrimoniais, (ii) os lucros provenientes de operações
realizadas entre as empresas consolidadas, assim como os correspondentes saldos de
ativos e passivos são igualmente eliminados e (iii)  as parcelas do patrimônio líquido e
do resultado referentes às participações dos acionistas não controladores estão
apresentadas em destaque no balanço patrimonial e demonstração do resultado do
período consolidado.

As informações contábeis intermediárias consolidadas abrangem as da Companhia e as
de suas controladas em 30 de setembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, como
seguem:

30.09.2022 30.09.2022 30.09.2022 30.09.2022 30.09.2022 30.09.2022
Anteriormente

apresentado
Reclassificação Reapresentado Anteriormente

apresentado
Reclassificação Reapresentado

Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 35.117   (29.498)   5.619   128.023   (86.298)   41.725
Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos (989)   -   (989)   (5.399)   -   (5.399)
Resultado Bruto 34.128   (29.498)   4.630   122.624   (86.298)   36.326
Despesas/Receitas Operacionais (15.492)   29.498   14.006   (68.502)   86.298   17.796

Despesa com Vendas (817)   -   (817)   (2.835)   -   (2.835)
Despesas Gerais e  Administrativas (21.119)   -   (21.119)   (70.228)   -   (70.228)
Outras (despesas) receitas operacionais líquidas 6.444   -   6.444   4.561   -   4.561
Resultado de Equivalência Patrimonial -   29.498   29.498   -   86.298   86.298

Resultado  Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 18.636   -   18.636   54.122   -   54.122
Resultado financeiro (2.894)   -   (2.894)   (3.026)   -   (3.026)
 Receitas financeiras 13.213   -   13.213   38.763   -   38.763
 Despesas financeiras (16.107)   -   (16.107)   (41.789)   -   (41.789)

15.742   -   15.742   51.096   -   51.096
Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro 2.296   -   2.296   (1.076)   -   (1.076)

Corrente (213)   -   (213)   (1.102)   -   (1.102)
Diferido 2.509   -   2.509   26   -   26

Resultado Líquido das Operações Continuadas 18.038   -   18.038   50.020   -   50.020
Lucro Consolidado do Período 18.038   -   18.038   50.020   -   50.020

Atribuído a Sócios da Empresa Controladora 18.045   -   18.045   50.039   -   50.039
Atribuído a Sócios Não Controladores (7)   -   (7)   (19)   -   (19)
Lucro por Ação - (Reais/Ação)
Lucro Básico por Ação
ON 1,6688 -   1,6688 4,6276 -   4,6276
PNA 1,8358 -   1,8358 5,0904 -   5,0904
PNB 60,8156 -   60,8156 168,6382 -   168,6382

Consolidado
Período de 3 meses findos em Período de 9 meses findos em

Resultado  Antes dos Tributos sobre o Lucro

Demonstração de resultado do período Consolidado

Notas Explicativas

PÁGINA: 35 de 64

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - CIA HABITASUL DE PARTICIPACOES Versão : 1

12

(*) JI Gastronomia & Eventos Ltda., se refere a investimento da Companhia em um
novo restaurante no empreendimento hoteleiro Jurerê Beach Village na praia do Jurerê
Internacional em Florianópolis SC, em novembro de 2022.

A Companhia opera os negócios em dois segmentos:

i) Segmento Negócios Imobiliários, que agrupa as atividades de compra e venda